Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

__________________________________________________________________________________

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 008/2024 do COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS 2

DE RIO BRILHANTE – PREVBRILHANTE. Aos dezenove dias do mês de junho do ano 3

de dois mil e vinte e quatro (19-06-2024), às 13hs00min, na sala de reuniões do Instituto de 4

Previdência Municipal, reuniu-se os membros do Comitê de Investimentos, presentes: Eloisa 5

Vanderleia Zucão, Osmar Pereira dos Santos, Ana Paula de Souza Santos, a Diretora Presidente 6

do Instituto Evone Bezerra Alves e a Diretora Financeira Valéria Carlos de Lima. A Srª Valéria 7

deu início a reunião fazendo a leitura da ata da reunião anterior e passou a apresentar os itens 8

da pauta enviada antecipadamente aos membros: 1- Relatório dos Investimentos maio de 2024; 9

2- Elaboração do parecer mensal do comitê de investimentos do PrevBrilhante mês de 10

referência Maio/2024 - orientação de investimentos nº 007/2024- aplicação dos recursos 11

oriundos do Aporte Financeiro em Fundos de Investimento atrelados aos índices IDKA; 3 - 12

Aprovação do Conselho Curador para resgate total do Fundo DAYCOVAL IBOVESPA 13

ATIVO FI AÇÕES- CNPJ:13.155.995/0001‐01, a realocação desse valor será destinada 14

totalmente para a aquisição direta de Títulos Públicos Federais que superem a meta Atuarial do 15

PREVBRILHANTE para 2024 que é de 5,12% a.a. + IPCA; 4 - Jetons Semestral; 5 – Assuntos 16

diversos Iniciando o item 1- a Diretora Valéria apresentou o relatório de investimentos do 17

mês maio/2024 já disponibilizado a todos e publicado no site do PrevBrilhante, no qual a 18

carteira de investimentos teve no mês uma rentabilidade satisfatória 0,38%. Informou que a 19

carteira de investimentos do PREVBRILHANTE, apresenta‐se com uma rentabilidade 20

acumulada de 0,80% a.a., enquanto o indicador de desempenho do mercado (CDI), obteve um 21

rendimento acumulado de 4,40% a.a., ou seja, uma carteira que alcançou até o momento, uma 22

rentabilidade de 18,20% sobre o índice de referência do mercado, enquanto que meta atuarial 23

no mesmo período é de 4,41%, (IPCA + 5,12%). A carteira de investimentos do PrevBrilhante 24

encerrou o mês de maio de 2024 com patrimônio líquido de R$ 207.924.240,13 25

(duzentos e sete milhões, novecentos e vinte e quatro mil, duzentos e quarenta reais e treze 26

centavos.). Disse ainda que o mês de maio foi marcado por recuperação dos Subíndices IMA. 27

O mês iniciou com valorização, com os ativos passando por oscilações durante as semanas, 28

apresentando leve queda na última semana do mês, mas, conseguindo se recuperar e finalizando 29

de forma positiva. O destaque fica por conta dos ativos Arrojados de longo prazo. Somente os 30

índices IMA – B 5+ e IMA – B iniciaram o mês rentabilizando 0,40% e 0,28%, respectivamente, 31

conseguindo valorização e finalizando o mês com o retorno de 1,59% e 1,33%. Dentre os 32

demais índices que apresentam recuperação durante o mês, destaca‐se os índices Moderados de 33

Médio Prazo IDKA 2 e IMA – B 5, onde ambos chegaram a rentabilizar 0,15% no início do 34

mês, e conseguiram finalizar em 1,05% e 1,01%, respectivamente. O segmento de Renda 35

Variável iniciou o mês de maio com valorização, perdendo força no decorrer do mês e iniciando 36

um ciclo de desvalorização, finalizando o mês de forma negativa. Os resultados negativos 37

refletem as incertezas quanto a política monetária dos EUA e as futuras decisões que o FED 38

dará aos juros do país. Já no âmbito doméstico, as precauções quanto ao risco fiscal e mudança 39

de direcionamento quanto a Selic, ocasionaram em maior aversão a risco durante o mês. O 40

índice IBOVESPA, principal indicador de ações negociadas na Bolsa brasileira fechou o mês 41

com variação negativa de ‐3,04% aos 122.098,09 pontos. O índice acumula a variação negativa 42

de ‐ 9,01% no ano. O índice IBRX‐50 que representa as 50 maiores empresas negociadas na 43

Bolsa, finalizou o mês com uma variação negativa de ‐3,11% aos 20.522,83 pontos. O índice 44

acumula uma variação negativa de ‐7,62% no ano. O segmento de Investimentos no Exterior 45

apresentou valorização no mês de maio. O índice S&P 500 iniciou com valorização enquanto 46

o índice BDR iniciou o mês de forma negativa, ganhando força durante as semanas seguintes, 47

e ambos finalizando maio de forma positiva. Imediatamente os membros passaram ao item 2 48

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

__________________________________________________________________________________

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

na elaboração do parecer mensal atendendo as legislações e no intuito de aprimorar a qualidade 49

da gestão previdenciária do RPPS, no qual contempla: Relatórios de Investimentos, 50

disponibilizado pela Assessoria de Investimentos; Enquadramento da carteira do RPPS perante 51

à sua Política Anual de Investimentos; Enquadramento dos Fundos de Investimento da carteira 52

do RPPS perante à Resolução CMN em vigor; Análise dos Riscos e Volatilidade dos Fundos 53

de Investimento e Análise dos Riscos e Volatilidade das Instituições Financeiras, que também 54

será disponibilizado no site do PrevBrilhante. Após análise e discussões juntamente com a 55

consultoria de investimentos chegou-se num consenso que para o mês no mês de junho/2024, 56

convém o RPPS aplicar os recursos da seguinte forma: entre maio e junho/2024, o Boletim 57

FOCUS passou a revisar a projeção de fechamento da Taxa Selic em 2024, projetando a mesma 58

em 10,25%. Como a Taxa Selic se encontra em 10,50%, nesse caso, o mercado projeta que o 59

COPOM deva interromper o ciclo de redução da Taxa de Juros, mantendo‐a estagnada até o 60

final do ano. Nesse caso, os índices conservadores (como DI e o IRF ‐ M 1), que acompanham 61

a evolução da Taxa Selic ficarão mais atrativos. Convém os investidores continuarem aportando 62

parte dos recursos em índices Conservadores, priorizando dessa vez o CDI. Entre maio e 63

junho/2024, as taxas de juros dos Títulos Públicos tiveram forte correção para cima, impactando 64

os índices IMA, principalmente o IMA ‐ B e o IMA ‐ B 5+. Sempre que a taxa de juros dos 65

Títulos Públicos sobe, os índices IMA´s desvalorizam, por não acompanhar a elevação dos 66

Títulos Públicos. Outro fato que impacto no desempenho dos índices IMA´s é a possível 67

estagnação da Taxa Selic. Devido a mudança nos rumos da economia, convém os investidores 68

aguardarem os próximos para aplicar em índice IMA. Convém aplicar no máximo nos índices 69

IMA´s moderados como o IMA‐B 5 e ou IDKA 2. Devido sobre o cumprimento da meta fiscal 70

pelo governo brasileiro e as expectativas do mercado financeiro na estagnação da Taxa Selic, a 71

Bolsa Brasileira em 2024 continua apresentando desvalorização, próximo de ‐10% a.a. O 72

IBOVESPA ameaça apresentar uma recuperação, mas devolve a recuperação mantendo o 73

percentual de ‐ 10% a.a. Convém os investidores serem prudentes nesse momento e apenas 74

aproveitar o momento de desvalorização, aplicando no máximo 20% dos recursos em 75

Multimercado e no máximo 10% em Renda Variável‐Brasil. Para o mês de junho/2024, é 76

recomendável que o PREVBRILHANTE aplique os recursos provenientes do Aporte 77

Financeiro (valor integral) no indexador IDKA 2 A que geralmente tem menor volatilidade. 78

Isso significa que eles tendem a ter movimentos de preço menos drásticos ao longo do tempo, 79

se mostrando mais estável em momentos de oscilação e tendo retornos acima dos índices 80

Conservadores. Sendo no fundo FI CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2 A TP RF LP (CNPJ: 81

14.386.926/0001-71) na conta corrente 71004-7, já aprovado pelo Conselho Curador, já 82

aprovado pelo Conselho Curador. Foi apresentado os extratos dos valores que compõe o aporte 83

financeiro mensal que desde julho de 2019 vem sendo controlados separadamente dos demais 84

recursos de forma a evidenciar a vinculação para qual foram instituídos e permanecem 85

devidamente aplicados em conformidade com as normas vigentes, no mínimo, por 05 (cinco) 86

anos, fechando o mês de maio/2024 com um total de R$ 44.210.508,03 (quarenta e quatro 87

milhões, duzentos e dez mil, quinhentos e oito reais e três centavos). Passando ao item 3 – A 88

Sra. Valéria informou aos membros que o Conselho Curador ratificou a sugestão do Comitê de 89

investimentos para resgate total do Fundo DAYCOVAL IBOVESPA ATIVO FI AÇÕES- 90

CNPJ :13.155.995/0001‐01, tendo em vista que da análise da valorização acumulada e os 91

aportes/resgates feito em todo período aplicado o resgate se dará com valorização das cotas, 92

conforme Parecer de Investimentos Nº. 087/2024 enviado pela Consultoria de investimentos do 93

PrevBrilhante - Atuarial Consultoria e Investimento e conforme já aprovado pelo Conselho 94

Curador, a realocação desse valor será destinada totalmente para a aquisição direta de Títulos 95

Públicos Federais que superem a meta Atuarial do PREVBRILHANTE para 2024 que é de 96

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

__________________________________________________________________________________

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

5,12% a.a. + IPCA, os quais como vantagem podem ser contabilizados na curva, isso é, não 97

precisam contabilizar a marcação a mercado dos Títulos, o que estabiliza a carteira do RPPS, 98

reduzindo a oscilação da carteira. A Sra. Valéria disse ainda que na reunião passada foi 99

solicitado para que formalmente a Atuarial Consultoria & Investimentos respondesse quanto a 100

preocupação de diminuir a exposição no artigo art. 8º, I da carteira do PrevBrilhante. A Atuarial 101

Consultoria & Investimentos respondeu o questionamento, dizendo que a decisão de diminuir 102

a exposição no artigo 8º, I, não é vista como ir na contra mão da Política de Investimentos, 103

porque o resgate mencionado acima, manterá o percentual aplicado no segmento art. 8, I – 104

Fundo de Ações, dentro dos Limites estabelecidos pelo PAI. Caso o resgate representasse, por 105

exemplo, uma redução no segmento para 3%, só poderíamos fazê-lo, se alterássemos o 106

PAI/2024, reduzindo o LIMITE INFERIOR do segmento, essa decisão não acarreta 107

questionamento porque o resgate estará respeitando tanto a Resolução CMN, quanto o 108

PAI/2024. Quanto o item 4 a Sra Valéria disse que no mês de junho será realizado o pagamento 109

semestral dos jetons relembrando que não possui natureza de gratificação, mas de uma 110

contraprestação por atividade desempenhada em órgão deliberativo, sendo devida enquanto 111

perdurar a participação no órgão e somente quando houver efetivo comparecimento em toda as 112

reuniões realizadas no mês. Finalizando em assuntos diversos a Sra. Valéria disse que 113

conforme registrado na reunião anterior foi solicitado informações quanto a variação diminutiva 114

do Fundo AZ Quest Bayes Sistemático Ações -FIA, sendo que o mesmo sofreu uma 115

desvalorização de -5,58% enquanto que o Ibovespa no mês de abril encerrou em -1,70%. Em 116

resposta ao e-mail enviado o Sr. José A. Costa de França do Privatiza expos o seguinte: “digo 117

que não é eficiente fazer a aferição de resultado de um produto de renda variável em intervalo 118

tão curto, como vocês sabem, dado que detalhei o produto em reunião com vocês, esse fundo 119

tem uma carteira muito diversificada, algo como 100/110 ações, dessa forma, é comum 120

acontecer alguma distorção de curto prazo que provoque algum descolamento em relação ao 121

Ibovespa, mas nada que comprometa a trajetória do produto.” Continuou dizendo 122

“particularmente nesse período tivemos as ações da Petrobrás performando acima da média do 123

mercado, como esse papel tem um peso grande no índice, acabou por influenciar o Ibovespa, 124

entretanto já vemos um desempenho melhor do fundo no corrente mês.” Nada mais havendo a 125

tratar, encerram a reunião, lavrando a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos 126

presentes.  127

 128

 129

 130

Ana Paula de Souza Santos                                    Eloisa Vanderléia Zucão 131

Membro do Comitê              Membro do Comitê 132

 133

 134

 135

Osmar Pereira dos Santos               Valéria Carlos de Lima 136

Membro do Comitê                                                   Diretora financeira/Membro do Comitê 137

 138

 139

 140

Evone Bezerra Alves                     141

Diretora Presidente/Membro do Comitê 142